
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L'HABITAT DURABLE 

Arrêté du 27 décembre 2016 modifiant l’arrêté du 14 mars 2005  
relatif aux comptes du syndicat des copropriétaires 

NOR : LHAL1630432A 

Le garde des sceaux, ministre de la justice, et la ministre du logement et de l’habitat durable, 

Vu le code civil ; 
Vu la loi no 65-557 du 10 juillet 1965 modifiée fixant le statut de la copropriété des immeubles bâtis, notamment 

son article 14-2 ; 
Vu le décret no 67-223 du 17 mars 1967 modifié pris pour l’application de la loi no 65-557 du 10 juillet 1965 

fixant le statut de la copropriété des immeubles bâtis ; 
Vu le décret no 2005-240 du 14 mars 2005 relatif aux comptes du syndicat des copropriétaires, notamment son 

article 11 ; 
Vu l’arrêté du 14 mars 2005 relatif aux comptes du syndicat des copropriétaires, notamment ses articles 7, 10 

et 11, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – L’article 7 de l’arrêté du 14 mars 2005 susvisé est ainsi modifié : 

1o Dans la classe 1 Provisions, avances, subventions et emprunts, après l’alinéa : « 1033 Autres avances », est 
inséré un nouvel alinéa ainsi rédigé : 

« 105 Fonds de travaux » ; 

2o Dans la classe 4 Copropriétaires et tiers, après l’alinéa : « 450-4 Copropriétaire – emprunts », est inséré un 
nouvel alinéa ainsi rédigé : 

« 450-5 Copropriétaire – fonds de travaux » ; 
3o Dans la classe 7 Comptes de produits, à l’alinéa « 702 Provisions sur travaux de l’article 14-2 et opérations 

exceptionnelles », après le mot : « travaux » sont insérés les mots : « du I » ; 

4o Dans la classe 7 Comptes de produits, après l’alinéa « 704 Remboursements d’annuités d’emprunts » est 
inséré un nouvel alinéa ainsi rédigé : 

« 705 Affectation du fonds de travaux ». 

Art. 2. – L’article 10 de l’arrêté du 14 mars 2005 susvisé est ainsi modifié : 

1o Au quatrième alinéa, après les mots : « assemblée générale », sont insérés les mots : « au titre du I de 
l’article 14-2 de la loi du 10 juillet 1965 susvisée » ; 

2o Au cinquième alinéa, après les mots : « Copropriétaire - travaux », sont insérés les mots : « du I » ; 

3o Après le neuvième alinéa sont insérés trois alinéas ainsi rédigés : 

« Le compte 105 “Fonds de travaux” est utilisé pour enregistrer les sommes appelées au titre du II de 
l’article 14-2 de la loi du 10 juillet 1965 susvisée. 

« Il est crédité des provisions appelées par le débit du compte 450 “Copropriétaire individualisé” ou, s’il a été 
créé, du sous-compte 450-5 “Copropriétaire - fonds de travaux”. 

« Il est débité par le crédit du compte 705 “Affectation du fonds de travaux”. » 

Art. 3. – Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2017. 

Art. 4. – Le garde des sceaux, ministre de la justice, et la ministre du logement et de l’habitat durable sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

29 décembre 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 85 sur 130 



Fait le 27 décembre 2016. 
La ministre du logement 
et de l’habitat durable, 

EMMANUELLE COSSE 

Le garde des sceaux, 
ministre de la justice, 
JEAN-JACQUES URVOAS   

29 décembre 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 85 sur 130 


	85-Arrêté du 27 décembre 2016 modifiant l’arrêté du 14 mars 2005 relatif aux comptes du syndicat des copropriétaires

